ĀY BAN NHÂN DÂN
TÞNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

V/v triển khai Công văn số

2314/VPCP-QHQT ngày 06

tháng 4 năm 2023 cāa Văn
phòng Chính phā

Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý Dự án Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới
tỉnh Kon Tum;

- Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo cāa Phó Thā tướng Chính phā Trần Lưu Quang tại
Công văn số 2314/VPCP-QHQT ngày 06 tháng 4 năm 2023 cāa Văn phòng Chính

phā về tình hình vận động, quản lý và sử dÿng vốn ODA và vốn vay ưu đãi năm
2022, Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các chā dự án sử dÿng vốn ODA trên đáa bàn tßnh

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai
dự án và đẩy mạnh thực hiện, giải ngân vốn ODA. Các chā dự án chịu trách nhiệm
trước Āy ban nhân dân tỉnh về kết quả giải ngân kế hoạch vốn ODA năm 2023

được giao.
- Tăng cường trao đổi, làm việc với nhà tài trợ nước ngoài để rà soát, giảm

các thā tÿc phê duyệt không cần thiết, đẩy nhanh thời gian phê duyệt các vấn đề
cần xin ý kiến <không phản đối=.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính, Nhà tài trợ, Ban Quản lý Dự án Trung

ương hoàn thành hồ sơ rút vốn, đảm bảo điều kiện được rút vốn theo quy định. Sau
khi rút vốn, kịp thời thực hiện ghi thu, ghi chi và hoàn chứng từ theo quy định để
phản ánh chính xác số giải ngân cāa dự án.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính, nhà tài trợ để đẩy nhanh tiến độ đàm
phán, gia hạn Hiệp định vay (Dự án Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới –Tiểu dự án
tỉnh Kon Tum); ký kết hiệp định vay, hợp đồng vay lại chương trình, dự án ODA,
vay ưu đãi (Dự án Hiện đại hóa thủy lợi thích ứng biến đổi khí hậu tỉnh Kon Tum).
Đối với Chương trình kết thúc Hiệp định vay trong năm 2023 (Chương trình mở
rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả), đảm bảo hoàn thành

các hoạt động cāa chương trình trước thời điểm đóng khoản vay theo quy định.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chā trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn

vá liên quan:
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc giải ngân kế hoạch vốn năm 2023

cāa các dự án sử dÿng vốn ODA trên địa bàn tỉnh. Kịp thời xử lý vướng mắc phát

1188 25 4

2

sinh cāa các dự án theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo và đề
xuất Āy ban nhân dân tỉnh xem xét theo quy định.

- Kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, bổ sung kế hoạch đầu tư vốn
nước ngoài nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các dự án sử
dÿng vốn ODA và vốn vay ưu đãi cāa các nhà tài trợ nước ngoài đã được phê
duyệt chā trương đầu tư (nếu có).

- Thực hiện tốt việc lập, thẩm định và tham mưu xây dựng kế hoạch đầu tư
công nguồn vốn nước ngoài trung hạn và hằng năm. Các dự án được lập kế hoạch
phải đảm bảo sát với tình hình thực hiện và giải ngân thực tế cāa dự án, tránh tình
trạng trả lại vốn kế hoạch đã giao.

- Chā động rà soát, tổng hợp, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ
về tình hình thu hút và sử dÿng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài gửi Bộ Kế
hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính theo quy định tại Quyết định số 93/QĐ-UBND

ngày 08 tháng 3 năm 2023 cāa Āy ban nhân dân tỉnh1.

Āy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phā (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Bộ Tài chính (b/c);
- Chā tịch, các Phó CT UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh: PCVPNguyễn Đức Tỵ;

- Lưu: VT, KTTHVTH

KT. CHĀ TàCH
PHÓ CHĀ TàCH

Nguyßn Ngọc Sâm

1 Về việc āy quyền Thā trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Āy ban nhân dân tỉnh thừa āy quyền Chā tịch Āy ban
nhân dân tỉnh ký một số văn bản cāa Āy ban nhân dân tỉnh.